Dicendum oī no. A T. H. Quicunq; itaque publica solū atque cōia cōset legibus ordinanda, propria vero etiā quae necessaria sunt, nō curat, ac licentiā singulis quotidie uiuendi, ut volūt, prabet, neq; certo ordine putat oī a facienda, sed priuatio neglectis, publica et cōia secundum

legem gesturos homines opinatur, non recte opinatur. Quorsum haec? Nempe quoniam oportere p̄fōs afferimus repub. nostræ nō minus nec aliter alijs temporibus, quam ante nuptias in commissione publica vivere. Mirū quippe res quando apud vos primū commissio instituta est, vi sa fuit, quam vestri bello vel alia re huinsmodi in hominum calamitate coacti instituerunt: cumq; propter necessitatem usi fuissent, plurimumq; ad salutem conferre res visa periculū esset, legibus statuta est. C. L. IN. Videlur. A T. H. Mirū igitur id fuit, imperantiq; primo arduum. Quod nunc si quis ita lege sancire agrediatur, minus certe erit difficile factu. Verum quod deinceps sequitur, et dictu et factu ardū est: quod quamvis nūsquam fiat, tamen si alicubi fieret, recte utiq; fieret, sed tale est, ut in eius descriptione legislator sicuti ludentes ignem dissecare, et alia quevis impossibilitas aggredi videatur. C. L.

Quid istud est hospes, quod dicere adeo formidas? A T. H.

Audiat is iam, ne longiore vos mora frustra detineam.

Quicquid. n. in ciuitate legis ordinisq; est particeps, cum ex eo bene procedunt. Que vero ordine carent, vel

male ordinata sunt, ea etiā que bene sunt ordinata, confundūt.

Quod huic quoq; rei accedit. Nam vobis, o Megille et Clinia, præclare, et ut dixi mirificè ex dimi-

nā quadam necessitate virorum constituta est commissio.

Fœminarum autem commissio non probè relicta in tenebris iacet.

Quod quidē genus aliud hominum est et differēt,

De bene et male ordinis.

nobiq; occultus et versutius natura est propter imbecilitate: atq; ita minus ordinari potest. Idcirco ceſit legislator,

De ingenio et natura fœminæ.

neq; recte pretermisit. hoc. n. prætermisso, multa nobis corrumpuntur, que longe melius se haberent quam

nunc, si hoc ipsum fuisset legibus ordinatū. Non est enim

res muliebris, si iacere inordinata relinquitur, humana

rum rerum, solum ut videri posset, dimidium: sed quā

to natura sua inceptor est ad virtutem quam virilis, tā

to excedit, ut plus quam duplum esse videatur.

Repetendum igitur hoc, et corrigendum, omniaq; fœminis

cum viri communia ad ciuitatis felicitatem studia consti-

tuenda sunt. Nunc vero sic infeliciter ad hoc humanū

ducitur genus, ut non sit prudentis, huius rei mentionē

in alijs regionibus et ciuitatibus facere, ubi nunquam co-

missiones publicæ conspecte sunt. Vnde igitur quisquam

non ridicule ad manifesta cibi potiusq; assumptionem mi-

liieres cogere posset? nihil est profecto quod molestius latu-

rum genus hoc videatur. Nam cum timide et obscure

degere consuerint, latorem legis in lucem conantem

educere omni reluctancee repellent. Hoc inquam genus al-

bi quidem, quemadmodū dixi, nec orationem ipsam re-

cte dicentis sine ingenti reclamatione audiet, hic aut for-

sit an sustinebit. Quare si vobis quoque videsur, collocatio-

nis gratia, ne disputatio de repub. manca relinquatur,

dicere volo quam bona decensq; res hac sit. Si vobis

placet inquam, aliter vero dimittam. C. L. Mirū in mo-

dū hospes audire desideramus. A T. H. Audiamus ita igitur.

Sed ne admiremini, si rem altius repetere visus fue-

ro. Nā otio abundantus, neq; alind quicquam nos urget,

quo minus oī a undiq; que ad leges spectant, consideremus.

C. L. Recte loqueris. A T. H. Prima itaq; repetamus. Scire

oī oportet, hominum generationem vel nullum prorsus

vñquam initium habuisse, neque terminum habituram,

sed fuisse omnino semper et fore; aut si cōpet, in astima-

Aa q bili

bili iam ante non temporū magnitudine incepisse. c. l.
 Secula & mores animi dicitur.
 Plane. A. T. H. Nōne per omnem terram, urbes multas cōditas arbitramur atq; destruttas, & diuersa praecessisse hōrum studia, partim cūm ordine, partim et sine ordine? Cibi item potusq; et vescendi condiendiq; usus quām plurimos, et mutationes temporū varias, in quibus animalia diuersis modis transmutata fuisse credēdum? c. l.
 Nihil prohibet. A. T. H. Quid porro. Vites putamus cœpisse olim, cūm non essent similiterq; olias, & Cereris atq; Proserpinæ munera, qua Triptolemus aliquis ministraverit? Animalia verò, tempore quo ista non erant, nōne sicuti modo, alterum ab altero deorabantur? c. l.
 Proculdubio. A. T. H. At verò quod ad sacrificia pertinet, homines ab hominibus sacrificari apud multos videmus: contrarium etiam de alijs audimus, sicuti quando nec bouib; las quidem carnes gustare audebamus, nec aī alia dijs immolabamus, sed liba & fructus melle madentes, catarrag; huiusmodi sacrificia pura dijs offerebātur. Carnibus aut abstinebant. Nam vesci carnibus, & deorum aras polluere sanguine, impium videbatur. Ita Orphica quæ
 Orphicæ vi. dam vita tunc vigebat. Inanimatis quippe omnibus uecabantur, & ab animalibus omnibus abstinebant. c. l.
 Feruntur hæc p̄fam, ut dicitur & valde credibilia sunt.
 A. T. H. Sed quorsum hæc à nobis omnia dicta modo sint, forsitan aliquis percontabitur. c. l. Probè, o hospes, id conieciſt. A. T. H. Propterea, si posero Clinia, quæ sequuntur deinceps, declarare conabor. c. l. Dic iam. A. T. H. Tri- na quadam indigentia, atq; cupiditate omnia hominibus dependere perficio, in quibus si recte dicatur, virtus, sin contra, vitium nascitur. Harum duæ sunt in animalibus statim natæ cibi potusq; cupiditates. Ad quæ cūm omne animal innatum habeat appetitum, impetu rapiatur, nec verba illius auscultat, qui monet aliud agendū esse, quām ut horū cupiditates voluptatesq; explentur, & dolores contraryi deuidentur. Tertia verò nobis indigentia ingens, & cupiditas acutissima, quæ ad propagationē generis inest, posterius quidē innascitur, sed ardētissimo furore et maxima petulantia homines viri, & agitat. Hi tres morbi ad id quod incundissimū dicitur, rapientes, ab eo ad id quod optimū est, tribus maximis rebus uertēti sunt, timore, lege, uera rōne. Quibus cū Musæ & dij certatory adhibeantur, ut incrementū & affluentia hoc pacto extinguantur. Procreationē quidem liberū post nuptias collocare debemus. Post ipsam uero procreationē, educationem & disciplinā. Sic n. forsan procedente oratione lex quæq; in priora progressa in comedationes deniq; perducetur, quādo in cœtus & cōmuniones hominū peruenierimus: atq; utrum viri soli an etiam mulieribus ha cōmuniones imperanda sint, tunc planius cōspiciemus, cū proprius accesserimus, & quæ illas præcedere debet, neendumq; lege disposita sunt, sūn digesta in ordinē, ipsis præposuerimus. Ita sane, ut modo dicebam, comedationes acutius inspiciemus, conuenientioresq; de illis leges trademus. c. l. Scite loqueris. A. T. H. Teneamus ita que memoria, quæ modo dicta sunt. Forte n. vñi nobis quādo erunt. c. l. Quæ tenenda iubes. A. T. H. Ea quæ cibi, potus, venerisq; vocabulis appellauimus. c. l. Fiet oīno hospes ut iubes. A. T. H. Praeclarare quidem. Sed veniamus ad rem sponsalem, & sponsum ac sponsam quomodo liberi procreandi sunt, deceamus, ac nisi persuaseri
 mus, legum quarundam positione minemur. c. l. Quo pa-
 elo. A. T. H. Cogitare omnino sponsus & sponsa debent, quo pacto quām pulcherrimos, & optimos ciuitati liberos proterunt procreare. Omnes autem homines qui communiter aliquid operantur, quādocunque & ad se inuicem & ad opus ipsum intendent animum, bene & pulchre oīa faciunt. Si vero vel non habuerint mentem, vel non adhibuerint, contraria. Quare sponsus ad sponsam procreacionemq; liberorum animum vertat, & sponsa similiter ad sponsum, atq; ad opus in eo tempore præcipue quo adhuc non genuerunt. Harum rerū curam habeant mulieres siue plures seu pauciores, prout placuerit principibus electæ. Quæ quotidie in Lucina congregentur tertia hora parte cōmoratura, atque ibi alijs aliae nuncient, siquem virū mulieremue illorum qui matrimonij copula adstricti lignendi habent facultatem, alio intendere animum videant, quām ad ea quæ in sacrificijs nuptiarū iussa fuerunt. Procreatio autem liberorum, & eorum qui illi uacat obseruatio, decenniū non excedat, quando adsit generandi fœcunditas. Sique ad id tempus infœcunda persenerint, consilio cū propinquis & mulieribus harum rerū curatricibus habito, prout cōmodum vtrisque est, disiungantur. Si quæ vero de vtriusq; cōmodis acciderit alteratio, decem de legum custodiis delecti quos ipsi veluerint, cognoscant. Sed & mulieres ipsæ iuuenum domos ingressæ, partim monitis, partim minis ab insectis ipsos & delicto depellant. Quod si nequeant, legum custodiis nuncient, atq; illi id curent. Qui si prohibere non potuerint, rem ad populū deferant, & scriptis errantium nōibus iureirando affirment se illos mulieres facere non posse. Et qui scripto delatus est, nisi accusatores concerit, infamis sit: nec nuptijs procreatisq; liberis ulterius det opera. Ac si id tentauerit, liceat cuilibet cädere ipm impune. Eadem sine & mulierum pœna. Expertes n. muliebrium degant honorum, nec ad nuptias partusq; liberorum profecte recipiantur, si in iudiciū arcessitā damnata etiam fuerint. Si postquam secundum leges filios procrearunt, aliena quisquam vxoris coniungitur, vel mulier viro illis scilicet adhuc generantibus, pœnis eisdē subiaceant, quibus & dum ipsi gignebant. Sed viri et mulieres post liberorum procreationem castæ viventes, in his oīibus summopere honorentur, qui contraria, vituperentur. Si contigerit ut plures in rebus eiusmodi moderate se gerant, quæ præcepimus silentio sine scriptis legibus habentur & sicut. Sinautem plurimi se minime continebunt, legum conscriptione declarantur, & ad eorū normam de singulis hominī indicetur atq; agatur. Ut & totius initium primus annus omnibus est, quem in faciliis paternis ut viuendi initium cā pueru quām pueræ, scriptū esse oportet. Adscribatur autem in pariete dealbato in unaq; tribu, ut qui ad magistratus idonei sunt, annoru numero constet, & cuiusq; tribus viuentes homines proximè scribantur semper, & naturæ cedentes similiter deleantur. Nuptiarum tēpus pueræ sit à sextodecimo in Vigesimali, idq; sit longissimum tempus ad hoc instituū. Masculo à trigesimo ad quintum & trigesimū. Bellis ab annis Viginti ad sexaginta in viris: in mulieribus postquam filios pepererunt, usq; ad quinquagesimū etatis annū. In quibus obseruandū est, ut ad eū bellū vñsum possimum qui & possibilis eis sit & decens, accipiatur. DIAL